

Jaunpils pagasta konsultatīvās padomes

## **SANĀKSMES PROTOKOLS**

Tukuma novadā, Jaunpils vidusskolā, Jaunpils pagastā

### **PROTOKOLS**

**2024.gada 30.janvārī**

**Nr.1**

#### **SĒDES DARBA KĀRTĪBA:**

1. Atvērta diskusija par Jaunpils vidusskolas posma nākotnes perspektīvām.

**Sēde sākta: 18:00**

**Sēdē piedalās 7 Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes locekļi:**

Juta Vasjatkina, Denisa Vitenberga, Līgija Rutka, Liene Kozlovska, Kaspars Sīmanis, Silva Zāgmane, Līga Kaudze (turpmāk-Padome).

**Sēdē attaisnojošu iemeslu dēļ nepiedalās 3 Padomes locekļi:**

Kārlis Ķergalvis, Raivis Pranis un Arnis Jēkabsons (attaisnojoša prombūtne)

**Piedalās:** Jaunpils un Viesatu pagasta pārvaldes vadītāja B.Rasa. Tukuma novada domes deputāti Dace Adiņa un Andris Fridrihsons. Jaunpils vidusskolas direktors Jānis Liepiņš, skolas pedagogi, skolas atbalsta personāls, skolas Vecāku padomes pārstāvji.

**Sēdi vada:** Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvis Kaspars Sīmanis.

**Sēdi protokolē un protokolu sagatavo:** Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāve Silva Zāgmane.

#### **Darba kārtība:**

1. Jautājums par Jaunpils vidusskolas reorganizēšanu un vidusskolas posma slēgšanu.

**Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvis Kaspars Sīmanis informē par satikšanās iemeslu:**

Šobrīd sabiedrības viedokļa paušanai tiek veikta parakstu vākšana par vidusskolas posma saglabāšanu.

Viedokļi ir dažādi. Iespējams, ka bezcerīgi, novēloti, bet šobrīd juridiski nekas nav mainījies, nekas nav pieņemts. Ir tikai informatīvais ziņojums par to, ka vidusskolas posmā jābūt 60 skolēniem. Redzot, kā šim uzstādījumam skolas pretojas, kā LIZDA skatās uz jauno finansēšanas modeli, mana pārliecība, ka šādā veidā likums netiks pieņemts, tiks pamainīts.

Lēmums par vidusskolas posma slēgšanu ir pašvaldības un mūsu rokās. Mēs varam iet uz Tukuma novada domi, varam runāt, mēģināt un pierādīt!

Šīs tikšanās mērķis ir saprast vienam otru, saprast kādu mēs izvēlamies skolas nākotni, lai to saprot arī Jaunpils sabiedrība, lai saprotam paši. Situācija ir sarežģīta. Zinām to, ka bērnu skaits vidusskolas posmā ir mazs. Zinām, ka tas ir, un būs dārgi. Ir viedoklis, ka mēs jau esam nokavējuši, jo 10.klase nav atvērta. Un tas ir liels mīnuss.

Es aicinu, lai mēs šodien izrunājam un noskaidrojam, vai sabiedrībai, Jaunpils iedzīvotājiem, pašiem skolotājiem vajag, lai šeit būtu vidusskola. Pastāv risks, ja nebūs vidusskolas programma - iespējams pamatskolas bērnu skaita kritums klasēs. Tas ir risks, ka pēc 7-10 gadiem šeit paliktu sākumskola.

Kopējai Jaunpils infrastruktūrai vidusskola ir svarīgs posms, lai piesaistītu iedzīvotājus, uzņēmējus. Ir svarīgi, lai būtu laba skola. Skola kā resurss Jaunpilij ir ļoti nozīmīga, tādēļ jādara viss, lai skola saglabātos. Tas ir gan skolas, gan sabiedrības interesēs.

Ja nolemjam, ka vidusskolas posms nav vajadzīgs, mēs par to necīnāmies un vairs neturpinām diskusiju. Tādā gadījumā ir vērts pacīnīties par to, lai Tukuma novada dome, pašvaldībai piešķirtos līdzekļus, par skolu tīkla optimizāciju, piešķirtu arī Jaunpils skolai.

Mums jāsaprot uz kuriem mēs ejam, cik tālu varam iet, un kāda ir parakstu vākšanas jēga. Mēs sazināsimies ar citām skolām, lai kopīgi paustu savu viedokli un IZM mainītu lēmumu par skolēnu skaitu vidusskolas posmā.

Sabiedrība vēlas skolu atbalstīt, un šīs sanāksmes mērķis ir, lai sabiedrība un skola turpmākajā rīcībā būtu uz viena viļņa.

### **Vecāku padomes priekšsēdētāja Rūta Krauze:**

Vecāku padome viennozīmīgi ir par vidusskolas posma saglabāšanu. Ir jāpiesaista skolēni, no blakus esošajām pamatskolām. Vecāku padomē ir spēcīgs mārketinga speciālists, kas palīdzētu reklamēt Jaunpils vidusskolu, popularizētu skolu, uzrunātu sabiedrību. Jāmēģina

piesaistīt labākus speciālistus, (piemēram- matemātika, valodas, IT speciālists) un izglītot jau esošos. Kopā ar pašvaldību runāt par iespējām dienesta viesnīcas izveidē. Jāpalutina skolotāji ar sabiedrības atbalstu, lai skolotāji būtu priekpilni, lai būtu motivācija strādāt un priecātos kopā ar bērniem.

### **Jaunpils un Viesatu pagasta pārvaldes vadītāja Baiba Rasa:**

Mēs vienmēr esam zinājuši, ka vidusskola Jaunpilij ir svarīga. Ir daudz par to runāts, kāpēc nav 10.klase, bet gribētu lūgt nevienam nepārmest, jo IZM jau sen biedē skolotājus, skolu ar jaunajiem kritērijiem. Ir milzu naudas valsts ieguldījusi, lai attīstītu tehnikumus, bet arī vidusskolām ir milzīga loma. Šajā brīdī mēs redzam, cik daudz jautājumi ir IZM izstrādātajos kritērijos. Mūsu vidusskola skolu kartē atrodas uz Tukuma, Dobeles, Saldus novadu robežas, tuvākajā apkārtnē nav vidusskolas. Mums nevajag baidīties, visiem kopā iet uz vienotu mērķi- un piesaistīt skolēnus no apkārtnes. Ja Izglītības pārvalde redz, ka mēs varam stiprināt pamatskolas posmu, mēs varam stiprināt arī vidusskolas posmu. Mēs degam par savas vietas attīstību. Jāmēģina jauniešus, kas svārstās un nav izdarījuši vēl savu izvēli piesaistīt Jaunpilij.

Jaunpils vidusskolas posma likteni izlems Tukuma novada pašvaldība.

Uz doto brīdi mums visiem kopā jāsaprot, vai mēs gribam Jaunpilī vidusskolu. Mums ir sporta laukums, sporta nams, kas jau ir liels pluss sporta dzīves attīstībā. Šobrīd notiek parakstu vākšanas kampaņa, kur redzams sabiedrības atbalsts. Skola ir gatava abiem scenārijiem, gan pamatskolai, gan vidusskolai. Mums ir potenciāls!

### **Jaunpils vidusskolas direktors Jānis Liepiņš:**

Skola vairāk nekā divus gadus visos līmeņos “presēti” par bērnu daudzuma un attāluma kritērijiem. Visu laiku skola un pedagogi tiek turēti stresa situācijā, visu laiku kaut kas mainās. Uzskatījām, ka mūsu liktenis jau ir nolemts. Skolā neviens nav priecīgs par vidusskolas posma likvidēšanu. Tas skar skolotāju slodzes. Visu noteiks Tukuma pašvaldība, bet mēs varam nenolaist rokas un pacīnīties. Skola ir gatava iesaistīties sabiedrības aktivitātēs vidusskolas posma saglabāšanai. Ir gatava iet šo sarunu ceļu, atbalstīt parakstu vākšanu, vērsties pie Tukuma novada domes.

### **Jaunpils vidusskolas arodbiedrības pārstāve Tamāra Juzupa:**

Gadiem ilgi mēs esam cīnījušies par labākiem darba apstākļiem, tehnoloģijām, algām. Gribu aizstāvēt savus skolotājus. Kad bijām Jaunpils novadā- bija labas algas, bija piemaksas.

Šobrīd Jaunpils vidusskolas skolotāji strādā par zemāko likmes atalgojumu, piemaksas nav ne par darbu, ne par kvalifikāciju, ne par maģistra grādu. Trūkst motivācija gatavot bērnus olimpiādēm. Skolotājos zūd entuziasms. Nekad nav saņemtas sūdzības par to, ka bērni noteiktā jomā, noteiktā posmā ir slikti sagatavoti un neiekļaujas citās skolās. Tai pašā laikā pie mums atnāk bērni ar vāju sagatavotību, kuri sekmīgi pabeidz 9.klasi. Kolēģi strādā un sagatavo bērnus, bet valdība un citas iestādes ar mums manipulē. Mēs esam ķīlnieki, bet tik un tā mēs esam gatavi nākt uz darbu.

**Tukuma novada domes deputāte Dace Adiņa** skaidro skolu reformas būtību un kā veidojas finanšu sadalījums skolām. Jaunpils vidusskolā ir minimālā likme, jo mazs bērnu skaits un vēl jādotē vidusskolas posms. Dace Adiņa aicina padomāt par vidusskolas posma iespējamību, raugoties no finansiālā viedokļa un skolēna skaita nodrošinājumu vidusskolas posmā.

**Tukuma novada domes deputāts Andris Fridrihsons;**

Vidusskolai ir jābūt! Ja mēs vienojamies uz šo mērķi, mums ir jābūt konkrētam rīcības plānam. Vēlos mudināt visus vienā balsī atbalstīt un mēģināt saglabāt vidusskolas posmu. Skola reformēsies piecus gadus. Vai sabiedrība gatava ziedoties, lai transformētu skolu. Ir svarīgi zināt un formulēt, ko darīsim soli pa solim, lai saglabātu vidusskolas posmu.

**Nolemj:**

Turpināt aicināt iedzīvotājus parakstīties pret vidusskolas posma slēgšanu gan klātienē, gan elektroniski.

Sagatavot un iesniegt Tukuma novada domei iesniegumu ar savākto parakstu apkopojumu.

Izveidot darba grupu, kuru veidos sabiedrības, skolas vecāku padomes, Jaunpils konsultatīvās padomes, skolas un pārvaldes pārstāvji, kuri izstrādās konkrētu rīcības plānu Jaunpils vidusskolas posma saglabāšanai.

Padome nolēma nākošo sapulci rīkot 5.februārī

**Sēde slēgta: plkst. 19.35**

Jaunpils pagasta iedzīvotāju KP priekšsēdētāja vietniece: **Liene Kozlovska**

Protokolu sagatavoja: **Silva Zāgmane**